
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

dì Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE H. ? 3 1

Oseetto'
&e> ' Approvazione Piano di Emergenza e Procedure per l'edificio "S. Signorelli" P.O. Garibaldi Centro

e aggiornamento Piani di emergenza e Procedure di Emergenza per i PP.OO. dell'ARNAS
Garibaldi.

SETTORE

Bilancio
Aggregato di spesa :
Sub Aggregato di spesa:
Autorizzazione N
Conto Ec.

-Sub

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Catania

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n "

II Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario
(Dott. Gianluca Roccella)

Settore:

Il Responsabile dell'istruttoria
(Ass. Tecnico Per, ind. Nunzio Acquaviva)

II Responsabile del procedimento
II Dirigente Responsabile del Settore

(Dott.ssq G. Scandurra)

Seduta del giorno i

Ne; locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione

Siciliana N°2057Serv.1/S.G. del 24/06/2014, giusta art.

33, comma 2, L.R. NT 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistórtza, quale Segretario
Del Sig./Dótt. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Visto il Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del lavoro e previdenza sociale, del 10
marzo 1998, 5.0. n. 64 alla G.U. del 7aprile 1998, n. 81: " Criteri generali di sicurezza antincendio e per
la gestione dell'emergenza nei luoghi dì lavoro";

Visto il Decreto del Ministero dell'interno 18 settembre 2002, "Approvazione della regola tecnica di
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e
private, pubblicato sulla G.U. n. 227 del 27-9-2002;

Visto il Decreto Ministero dell'Interno 19 marzo 2015 "Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione
incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui
al Decreto 18 settembre 2002", G.U del 25 marzo 2015 n. 70;

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro pubblicato sulla G.U. n. 101 del
30-4-2008 - Suppl. Ordinario n. 108, il quale fra i suoi argomenti affronta il tema dell'emergenza;

Visto il Titolo 1, Capo III, Sezione VI, del succitato D.Lgs. 81/08, dove sono indicati i compiti del datore
di lavoro relativi alle misure da attuare per la prevenzione incendi, l'evacuazione dei lavoratori e il pronto
soccorso, costituiti da una serie di adempimenti per la lotta antincendio, la gestione dell'emergenza,
nonché dall'adozione di misure di prevenzione e dall'attività di informazione e formazione dei lavoratori;

Visto il "Piano di Emergenza/P.EVAC" dell'edificio "S. Signorelli" P.O. Garibaldi Centro, elaborato dal
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'Azienda, dal Responsabile Tecnico della
Sicurezza Antincendio e il Dirigente Medico di Presidio, qui allegato per farne parte integrante, redatto ai
sensi delle direttive contenute dall'art. 5 del D.M. 10 marzo 1998;

Visto il documento "Procedure di Emergenza" dell'edificio "S. Signorelli" P.O. Garibaldi Centro,
redatto dal Direttore Medico del P.O. Garibaldi Centro, di concerto con il Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione dell'Azienda e il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, allegato al
presente atto per farne parte integrante, elaborato ai sensi della vigente normativa.

Viste le revisioni dei "Piani di Emergenza Interni" dei PP.OO. elaborati dal Responsabile del Servizio
di Prevenzione e Protezione dell'Azienda, dal Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio e i
Dirigenti Medici di Presidio, qui allegati per fame parte integrante, redatti ai sensi delle direttive
contenute dall'ari. 5 del D.M. 10 marzo 1998;

Visti i documenti "Procedure di Emergenza", redatti dai Direttori Medici di Presidio, di concerto con il
Responsabile del S.P.P., il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, allegati al presente atto
per fame parte integrante, elaborati ai sensi della vigente normativa;

Ritenuto necessario prendere atto dei succitati "Piano di Emergenza/P.EVAC" e del documento
"Procedure di Emergenza per l'edificio "S. Signorelli" e delle succitate revisioni dei "Piani di Emergenza
Interni" e dei documenti "Procedure di Emergenza";

Su proposta del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione che con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, approvare i seguenti:



"Piano di Emergenza/P.EVAC" dell'edifìcio "S. Signorelli" P.O. Garibaldi Centro, elaborato dal
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell'Azienda, dal Responsabile Tecnico della
Sicurezza Antincendio e il Dirigente Medico di Presidio, qui allegato per farne parte integrante, redatto ai
sensi delle direttive contenute dall'art. 5 del D.M. 10 marzo 1998;

"Procedure di Emergenza" dell'edifìcio "S. Signorelli" P.O. Garibaldi Centro, redatto dal Direttore
Medico del P.O. Garibaldi Centro, di concerto con il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
dell'Azienda e il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, allegato al presente atto per farne
parte integrante, elaborato ai sensi della vigente normativa;

Revisione dei "Piani di' Emergenza Interni" dei PP.OO. elaborati dal Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione dell'Azienda, dal Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio e i
Dirigenti Medici di Presidio, qui allegati per fame parte integrante, redatti ai sensi delle direttive
contenute dall'ari. 5 del D.M. 10 marzo 1998;

Revisione dei documenti "Procedure di Emergenza", redatti dai Direttori Medici di Presidio, di
concerto con il Responsabile del S.P.P., il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio, allegati al
presente atto per fame parte integrante, elaborati ai sensi della vigente normativa;

Trasmettere copia del presente atto al Direttore Medico del P.O. Garibaldi Centro, affinchè proweda a
notificare ai Direttori delle Unità Operative Complesse dell'edifìcio "S. Signorelli" copia del Piano di
emergenza/P.Evac e il documento contenente le Procedure di Emergenza.

Trasmettere copia del presente atto al Direttore Medico del P.O. Garibaldi Centro e del P.O. Garibaldi di
Nesima affinchè provvedano a notificare a tutti i Direttori di U.O.C, e U.O.S. che i suddetti Piani e
Procedure sono pubblicate sull'INTRAIMET Aziendale.

Pubblicare i suddetti Piani e Procedure sull'INTRANET aziendale.

Stante l'urgenza di provvedere in merito, si ritiene di munire la presente della clausola di immediata
esecuzione.

I Direttore Amm
(Dott. Giovanni

ftistrativo
Annino)

II Diret
(Dott.ssa Ani!

ire Sanitario

II Segretario
(Sig. Salvatore Ledda)

UDÌ
(Dott. Gioì

rale
ntonocito)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, all'albo dell'Azienda, il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come

sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93, e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

D immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del

OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile


